
Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DELLE STRUTTURE E DI
COORDINATORE PER LA SICUREZZA AI FINI DELLA REDAZIONE DEL PROGETTO
ESECUTIVO "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, DI RECUPERO E RISANAMENTO
CONSERVATIVO E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO EX SAPONIFICIO".
APPROVAZIONE DISCIPLINARE D'INCARICO PROFESSIONALE E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    33 del 24-07-2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TERRITORIO ED AMBIENTE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 33 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 24-07-2020

N. 233 Reg. Gen.



Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17.12.2019, che differiva al 31 marzo 2020 il termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali, in
considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla
diffusione epidemica da Covid-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi
amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilatazione degli
adempimenti e delle scadenze

Richiamato il successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 50 del 28 febbraio 2020, che differiva
ulteriormente il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti
Locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

Richiamato il successivo Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 con il quale, ai sensi
dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, è stato ulteriormente differito al 31
maggio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti
Locali;

Preso che in sede di conversione del sopra citato Decreto Legge, il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 è stato ulteriormente differito al 31 luglio
2020;

Dato atto che non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2020/2022, l'Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del TUEL;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 17 gennaio 2020 con la quale si è
provveduto ad approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio provvisorio 2020;

Vista la Legge Regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” con la
quale viene concesso al comune di Cava Manara un contributo pari ad € 350.000,00;

Rilevato che è volontà dell’Amministrazione Comunale utilizzare il sopraccitato contributo
per un intervento di messa in sicurezza, di recupero e risanamento conservativo e di
miglioramento sismico dell’edificio denominato “ex saponificio” sito in Piazza Vittorio
Emanuele II;

Considerato che all’interno della progettazione esecutiva denominata “Intervento di messa
in sicurezza, di recupero e risanamento conservativo e di miglioramento sismico
dell'edificio Ex Saponificio” affidata al Servizio Territorio ed Ambiente del Comune, risulta
necessario prevedere altresì la progettazione strutturale ed la redazione del piano di
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

Dato atto che per la redazione del progetto strutturale risulta necessario, ai sensi del
Capitolo 10 delle NTC 2018, effettuare l’analisi strutturale e le relative verifiche sismiche
con l’ausilio di codici di calcolo automatico (software di calcolo e verifica delle strutture), di
cui il Servizio Territorio ed Ambiente non risulta dotato;

Vista la complessità della redazione del piano di sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione in relazione alle lavorazioni in presenza di amianto, che prevedono specifiche
conoscenze in materia non possedute dal personale interno al Servizio Territorio ed
Ambiente del Comune di Cava Manara;

 Determina n. 33 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 24-07-2020



Considerato che risulta quindi necessario un supporto professionale esterno specializzato
per le funzioni sopra indicate;

Vista la determina del Responsabile del Servizio Economico Finanziario-Personale n. 79
del 18/07/2020 ad oggetto “Variazione compensativa di PEG (art. 175 comma 5 quater
lettera a)”

Dato atto che al riguardo in data 20/07/2020 è stata avviata sulla piattaforma regionale di
Sintel la procedura di affidamento diretto n. 126933137, invitando lo studio professionale
“Vecchi e Associati Società di Ingegneria S.r.l.”, con sede legale a Voghera in via Cagnoni
n. 23 e sede operativa a Voghera in via Savonarola n. 9, Partita IVA 02791570183 e
indicando come termine ultimo per la presentazione dell’offerta nell’apposita piattaforma
Sintel le ore 10:00 del giorno 23/07/2020;

Considerato che entro il suddetto termine lo studio professionale “Vecchi e Associati
Società di Ingegneria S.r.l.” ha inserito nella relativa procedura della piattaforma regionale
di Sintel la propria offerta, al protocollo comunale n. 10062 del 23/07/2020, di corrispettivo
pari ad € 8.500,00 oltre a cassa previdenziale ed IVA, così suddivisi:

€ 3.800,00 per la progettazione delle strutture;-
€ 4.700,00 per l’incarico di coordinatore per la sicurezza;-

Considerato che dell’intera procedura n. 126933137 è stato prodotto, mediante la
piattaforma regionale di Sintel, il relativo report che allegato alla presente determinazione
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Vista la bozza di disciplinare d’incarico professionale trasmessa, dallo studio professionale
“Vecchi e Associati Società di Ingegneria S.r.l.”, all’interno della suddetta procedura Sintel,
che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Visto il curriculum professionale dell’Ing. Vecchi Alberto, trasmesso all’interno della
suddetta procedura Sintel, che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

Considerato che i tecnici dello studio professionale “Vecchi e Associati Società di
Ingegneria S.r.l.” possiedono le necessarie abilitazioni e le competenze tecnico-
professionali per svolgere l’incarico oggetto della presente determinazione, come da
documentazione trasmessa a corredo dell’offerta presentata all’interno del portale Sintel;

Visto l’art. 31 comma 8 del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i. che recita “gli incarichi di
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)…”;

Visto l’art. art. 157 “Altri incarichi di progettazione e connessi” del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’art. 3, comma 1, lettera vvvv) del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i. “«servizi di architettura e
ingegneria e altri servizi tecnici», i servizi riservati ad operatori economici esercenti una
professione regolamentata ai sensi dell’articolo 3 della direttiva 2005/36/CE”;

 Determina n. 33 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 24-07-2020

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2005_0036_professioni.pdf


Viste le linee guida ANAC n. 1;

Visto l’art. 4 delle linee guida ANAC n. 1 che cita “…la stazione appaltante verifica che la
polizza di responsabilità civile professionale del progettista esterno copra anche i rischi
derivanti da errori o omissioni nella redazione del progetto esecutivo o definitivo che
abbiano determinato a carico della stessa nuove spese di progettazione e/o maggiori
costi…”;

Preso atto che la polizza di responsabilità civile professionale dello studio professionale
“Vecchi e Associati Società di Ingegneria S.r.l.” soddisfa quanto richiesto dal succitato art.
4 delle linee guida ANAC n. 1;

Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 18/04/2016 n. 5 che recita che “… le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza…”;

Visto l’art. n. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che prevede per le
stazioni appaltanti la possibilità di procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Ritenuto di affidare l’incarico per la progettazione delle strutture e di coordinatore per la
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione all’interno della progettazione esecutiva
denominata “Intervento di messa in sicurezza, di recupero e risanamento conservativo e di
miglioramento sismico dell'edificio Ex Saponificio” allo studio professionale “Vecchi e
Associati Società di Ingegneria S.r.l.”, con sede legale a Voghera in via Cagnoni n. 23 e
sede operativa a Voghera in via Savonarola n. 9, Partita IVA 02791570183;

Considerato che in relazione all’esigibilità della spesa occorre tenere presente che la parte
relativa all’incarico di redazione del piano di sicurezza in fase di esecuzione (pari al 50%
del costo dell’incarico di coordinatore per la sicurezza) seguirà il cronoprogramma
dell’opera;

Dato atto pertanto che si demanda a successivo provvedimento, da adottarsi a seguito
dell’aggiudicazione dell’opera, la corretta imputazione dell’importo riferito alla redazione
del piano di sicurezza in fase di esecuzione, che troverà copertura nel quadro economico
dell’opera e che provvisoriamente viene prenotato a carico del capitolo 41;

Dato atto che la spesa complessiva relativa all’intervento in oggetto pari a € 10.784,80
trova copertura a carico del Bilancio 2020;

Visto l’art. n. 32 comma 11 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede che “…. il contratto è
stipulato […] in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri…”;

 Determina n. 33 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 24-07-2020



Considerato che l’intervento risulta inserito nel sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione al codice CIG Z9B2DC6A94;

Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare
i pagamenti attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico
bancario/postale su conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la
Società Poste Italiane S.p.A, dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa
pubblica, verrà richiesto, successivamente all’affidamento, ai sensi dell’art. 3, comma 7,
della citata legge alla ditta affidataria;

Dato atto che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le
previsioni di cui al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

Visto il decreto sindacale n. 2 del 30.01.2020 di nomina del funzionario responsabile del
Servizio Territorio ed Ambiente;

Atteso che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche
potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

Di prendere atto delle risultanze di cui alla procedura n. 126933137 avviata sulla1.
piattaforma regionale di Sintel per l’affidamento dell’incarico per la progettazione delle
strutture e di coordinatore per la sicurezza all’interno della progettazione esecutiva
denominata “Intervento di messa in sicurezza, di recupero e risanamento conservativo
e di miglioramento sismico dell'edificio Ex Saponificio”, mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il cui report viene allegato
alla presente determinazione costituendone parte integrante e sostanziale.

Di affidare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. n. 36 comma 2 lettera a) del2.
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, allo studio professionale “Vecchi e Associati Società di
Ingegneria S.r.l.”, con sede legale a Voghera in via Cagnoni n. 23 e sede operativa a
Voghera in via Savonarola n. 9, Partita IVA 02791570183 l’incarico per la progettazione
delle strutture e di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione relativamente all’immobile denominato “ex saponificio”, verso un
corrispettivo complessivo di € 8.500,00 oltre a cassa previdenziale ed IVA.

Di approvare il Disciplinare d’Incarico da sottoscriversi con il succitato studio3.
professionale, che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante
e sostanziale.

Di impegnare la somma di € 7.803,12 in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione4.
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi
dell’impegno:

Ragione del debito: incarico per la progettazione delle strutture e di coordinatore
per la sicurezza in fase di progettazione relativamente all’immobile denominato
“ex saponificio”
Determinazione della somma da pagare € 7.803,12
Soggetto creditore: Vecchi e Associati Società di Ingegneria S.r.l.
Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: cap. 41

 Determina n. 33 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 24-07-2020



Relativa scadenza: 30 giorni dalle fatture così come previste dal disciplinare
d’incarico

Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio:5.

Anno Capitolo 41

Classificazione D.Lgs 118/2011

Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di
gestione

Programma: 6 – Ufficio tecnico

Macroaggregato: 1 Spese correnti

Livello 2: 3 Acquisto di beni e servizi

Livello 3: 2 Acquisto di servizi

Livello 4: 11 prestazioni professionali e
specialistiche

Livello 5:

2020 € 7.803,12

Di prenotare a carico del medesimo capitolo l’importo relativo relativa all’incarico di6.
redazione del piano di sicurezza in fase di esecuzione pari ad € 2.981,68 demandando
a successivo provvedimento, da adottarsi a seguito dell’aggiudicazione dell’opera, la
corretta imputazione dell’importo riferito alla redazione del piano di sicurezza in fase di
esecuzione, che troverà copertura nel quadro economico dell’opera e che seguirà di
conseguenza il relativo cronoprogramma;

Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, che7.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della
contestuale comunicazione al prestatore interessato della sussistenza dell’impegno
contabile di spesa e della relativa copertura finanziaria.

Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità8.
dell’esecuzione del contratto, con proprio provvedimento sulla base della fattura
emessa dal creditore, contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto
precedente.

Di dare atto che la presente determinazione:9.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in
conformità al D.Lgs. n. 267/2000;
di pubblicare la presente determinazione per 15gg consecutivi all’albo pretorio on-line
del sito istituzionale del Comune di Cava Manara.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ING. DAVIDE ZOCCARATO

 Determina n. 33 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 24-07-2020



Determina n. 33 del  24-07-2020

TERRITORIO ED AMBIENTE

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
28-07-2020

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  220 28-07-2020 €       7.803,12         41 2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
28-07-2020

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 392, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 29-07-2020

Cava Manara, lì 29-07-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 29-07-2020

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to (ING. DAVIDE ZOCCARATO)

 Determina n. 33 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 24-07-2020


